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PREFEITURA MUNICIPAL SARZEDO

Nimero do RPS  [NOmero da nota

a8

"a;wf SECRETARIA DE FAZENDA - SETOR DE CADASTROS E TRIBUTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARZEDO Data da emissdo da nota
02/06/2020 07:16:23

Data do fato gerador

02/06/2020 07:16:23

Codigo de verificacao
8BX0OQJHDE
PRESTADOR DE SERVICOS
MNeme fantasia: CRISTIANG AUG USTO MIRANDA
Nome/Razdo social: CRISTIAND AUGUSTD MIRANDA 03474072685 Inscrigdo estadual:
CPFICNPJ: 35,367 964/0001-57 Ingcrigio municipal: 2115 Telefone: (31) 9T167-T386
Endereco: R VINTE E CINCO Ndmero: 110 Bairro: SANTA ROSA. CEP- 32450-000
Complemento: LOJA
Municipio: Sarzedo UF: MG
E-mail: eristianoaugusto_las@hotmail com Site:
TOMADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: LAR DE MARCOS
Nome/Razdo social: INSTITUICAC ESPIRITA LAR DE MARCODS
CPFICNPJ: 17.35%.415/0001-59 Inscricio municipal: Inscrigio estadual;
‘Endereco: R CARLOS PINHEIRD CHAGAS Mumero: 170 Bairro: RESSACA CEP: F2113-460
Complemento:
Municipio: Contagem UF: MG
E-mail: Telefone: Celular:
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Walor unitéria Qtd  Valor do senvige  Base de céloulo (%) 155
Prestagio de servico de acompanhamento e controle das & 000,0000 1,0000 £.000,0000 6.000,00%0,00= 0,00
alividades administrativas e financeiras do movimants
Transformar Contagem, no periodo de 01/05/2020 a 31/05/2020
TC: 008/2018
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (RS)  Parcela Vencimento Tipo Valor (RS)  Parcela Vencimento Tipo Valor (RE)
I 1 A& vista B.000,00
RETENCOES FEDERAIS
PISIPASEPR COFINS INSS IR CSLL Cufras retencies
RE 0,00 RE 0,00 RE 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 RE 0,00
I Valor bruto = R$ 6.000,00 Valor liquido = R$ 6.000,00

I
Cédigos dos servigos:

infra-estrutura administrativa & congéneres.

CMAE:
8219-9/99 - Preparacio de documentos e servigos especializados de apoio administrative ndo aspecificados anteriormente

17.02 - Datilografia, digitacdo, estenografia, expediente, secrataria em geral, resposta audivel, redaglio, ediglo, interpratacio, revizdo, tradugio, apoio e

Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugies(RE) Base de calculo(RS) Valor IS5(RS)
0,00 0,00 0,00 6.000,00 0,00

TRIBUTACAQ DO ISSQN

Matureza da operagdo: Tributagdo no municipio
Situacdo tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagio do servigo: Contagem

OUTRAS INFORMACOES

Esta NF5-2 foi emitida com respaldo nas leis 17 40772008 & 17 .408/2008,
Frestador de servicos optante pelo Simples Nacional
Situagdo desta NFS-e: Narmal

\Valor aproximade do tributo federal - RS 807,00 (13,45%), estadual - RS 0,00 {0,00%), municipal - R% 1764
12.741/2012 & no Decreio 8 264/2014 - Fonte: IBPT
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CAIXA

Comprovante de transferéncia eletrénica disponivel
Via Internet Banking CATXA

https://intemetbanking.caixa.gov.br/SIBC/imprime ted lere.processa

TED para terceiros

| Tipo de TED:
Conta origem: 1532 / 003 f 00003028-7
| Tipe de conta: 01 - Conta Corrente
| Tipo de pessoa: JURIDICA
| Nome: INSTITUICAD ESP LAR DE MARCOS
CF_‘f,!I'CNPJ:‘ B 17.359.415/0001-59
Banco: 077 - BANCO INTER S.A. - 000416968
Tipe de conta: 01 - Conta Corrente

Conta destino:

| Finalidade:

1/1835176-0

| Tipo de pessoa: FisICA
Nome: CRISTIAND AUGUSTD MIRANDA
CPF/CNPJ: 034.749.726-85
Valor: R% &.000,00

| Valor da tarifa: R% 0,00

06 - Pagamento de Honordrios
Identificacio da
aperacao: NFE 2020 8
| Histdrico: PAGAMENTD DE HONORARIOS
Data /
Hora da 04/06/2020 DB:45:16
| operacio; _ B
Codigo da operaco: 00119810
Chave de seguranca: WBUBC?ZVFGGQ?? 1]

DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAC DO CREDITO NA CONTA DESTINO E DE 60 MINUTOS.
SAC CAIXA: 080D 726 D101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474
Help Desk CAIXA: 0B00 726 0104

T 04/06/2020 08:45



CONTRATO DE PRESTACAO DE $ERVICOS

“or este instrumento pallicular, as partes, Instituicdo Espirita Lar de Marcus
CNPJ: 17.359.415/0001-59, :ituada a Rua Carlos Pinheiro Chagas, 170, — Bairro Ressaca
. Contagem - MG - CEP. 32113.460, neste ato representado pelo Diretor Presidente
WALTER DE AGUIAR CAI'/POS, CPF: 163.723.526-72 intitulada CONTRATANTE, e de
cutro lado CRISTIANO AUGUSTO MIRANDA, portador do CPF.034.749.726-85 RG: M 7
118.330 SSP/IMG, CNPJ.35.367.964/0001-57 denominado CONTRATADO, firmam a
disciplina das relagdes juridicas que advirdo do presente CONTRATO PARTICULAR DE
PRESTACAO DE SERVIC DS, tal qual segue.

()0 OBJETO DO CONTRATD - O presente contrato tem por cidjeto a prestagdo de servigo de
acompanhamente e controle de todas as atividades administrativas ffinanceiras do Movimento
Transforimai Coritagerm.

wontroe ¢ nscalizagao dos orgamenta e compras.

Leompanhamento da execucio e alcance das metas
Acompanharnento, jutto a Gestora LM | para as execugbes das acgdes e atividades
cstabelecidas no Plano de Trabaiho.

Jontrote e acompanhamento dos contratos.

Elaboragéc © exccugdo dus indicacores , em todas as atividades/agdes.

Elaboragao do relatdnios mer.sais de agdes e resuitados alcancados.

Acompannamenio de presacdes de contas

Participacac efetiva em todas as agdes e atividades do MTC.

Organizagao de sventos de capacitagao, palestras, encontros, euniges.

Treinamento de volurtarizue para pessoas fisicas/juridicas e Crganizacbes da Sociedade
Civil.

DA PRESTAGAC DOS SERVIGOS - Os servigos contratados serio prestados em numero Jde
horasicias necessarios a efi:tivagao da prestagao de servigo solicitada no local estipulado
pela CONTRATANTE.

DOS HONORARIOS - Sera pago pelo CONTRATANTE, o valor de R$ 72.000.00 (setenta e adis
mil reais) em 12 (doze) parcelas mensal, pela execugdo dos ser'/igas acima citados, observanco-

se 0 que sequie:

A) O pagamento das parcelas serdo realizados até 09 (cinco) dias Uteis apés a
conclusao da presiacdo de servigo combinada;
B) Ao CONTRATANTE confere-se a faculdade de realizar o pagamento, &m

‘ansferéncia banciria, sempre na conta do contratado , mediante a a

da Nota Fiscal
C; Cados da conts Bancaria: Banco Inter — Agéncia 0001 - Cic 183.517



DA DURAGAQ DO CONTRATO — O presente confrato tera validade até 05/10/2020 .

DO FOROC - As partes elegem o foro da Comarca de Contagem para solucao de

controversias, porventura criundas deste contrato.

Contagem. 05 de outpbro de 2018.

"":___'__ __'1m,\ ml%\ E)

~—_lnstituigio Espirita\_ar de Marcos Cristianc Augusto Lliranda

£




041172019 Task Webmail - RE: Proposta de prestagdo d= servigos

Assuntc  RE: Proposta de prestac:do de servigos ‘s
De  Cristiano Miranda <cristiancaugusto_las@hotmail.com> ®
Pare coordenacac@lardemarcos.arg.br
<coordenacao@lardemarcos.org.br» .

Dats:  04.11.2019 13:11

« Curriculo Cristiana. pdf {116 KB)
Prezada Fatima, boa tarde!

Meus honordrios para prestacdo de servicos das atividades relacionadas no escopo deste e-mail e de RS
6.000,00 (seis mil reais) mensais.

Anexo segue curriculo!

Na certeza do aceite, agradego a oportunidade.
Att.

Cristdano Miranda
(31) 97167-7386 - zap

De: coordenacao@lardemarcos.org. br <coordenacao@lardemarcos.org.br=
Enviado: segunda-feira, 4 de novembro de 2019 12:35

Para: cristiancaugusto_las@hotmail.corn <cristiancaugusto_las@hotmail.com=>
Assunto: Proposta de prestacio de servcos

Boa tarde ,

O Lar de Marcos, gestor do Movimento Transformar Contagem necessita de profissional:
Mivel superior, na drea de gestido;

Disponibilidade de 40 horas semanais.

Lacal : Municipio de Contagem

Contrato como pessoa juridica { Mota Fiscal)

Periodo @ 12 meses -

—. Honorarios para pagamento mensal

Atividades:

Acompanhamento /controle de todas as atividades administrativas/financeiras.
Controle e fiscalizagdo dos orcamentos ¢ das compras.
Acomparhamento g execugdo das metas.

Acomparhamento , junto a gestora Lar de Marcos, para as execucoes das
acdes estabelecidas no Plano de Trabalho.

Controle e acompanhamento dos contratos.

Elaboraciio e execucdo dos indicaderes em todas as atividades e agbes
Elaboracio de relatorios mensais.

Acompanhamento de prestacdo de “ontas

Participac3o em todas as atividades do MTC.

Favor anexar o Curriculo.

Obs: A proposta devera ser apresentada no corpo do e-mail
Atenciosamente,

Fatima l.Gcia Franca

Coordenadora do Lar de Marcos

Fone: 3357-3459/98656-3435

Lim st pask mnm ke task=mailk action=orint®: uid=10550& mbox=INBOXE exiwin=1



CRISTIANO AUGUSTO MIRANDA
Data de Nascimento: 26/04/1977
Sarzedo/MG - B. Jardim Santa Rosa
iontato: 97167-7386 (whatsapp)

CNH Categoria: A/D - cristianoaugusto las@hotrail.com
QUALIFICAGCAO

Capacidade adminisirativa, negociacao, fiscalizagéo, visdo estratégica, participagé@o de reunides e tomadas
de decisdes em comum acordo com a coordenagdo. Sempre focado nas metas para obtengéo de resultados.
Atencioso e dedicado, com bom relacionamento interpessoal, saudavel inteligéncia emocional e preparado
para novos desafios.

FORMAGCAO ACADEMICA

Superior Gestao Comercial - Unicessumar (2017-2018)
Algumas disciplinas:

Contabilidade Gerencial; Gestae Financeira; Economia e Sociedade; Conceitos da hdministra_q.éo e _Et!GE
Empresarial; Negocios Eletronicos; Fundamentos de Marketing; Direito do Consumidor e Comercial; Logistica
e Centros de Distribuicdo; Gestio de Pessoas e Desenvolvimento de Equipes;; Formagao Sociocultural e
Etica I; Formagao Sociocultural & Etica Il; Vendas de Servigos; Comunicagéo Empresarilal e Negociagao,
Especificidades Do Varejo; Estratégias e Promogdo de Vendas: Comportamento do Consumidor.

EXPERIENCIAS PROFISSIONAIS

ACESE PEGAS PARA CARRETAS (Junho/2018 a Setembro de 2019)
Ramo de Alividade: Comércio a varejo de pegas e acessorios novos para veiculos automotores
Cargo: Gestor Comercial / Administrativo .
* Iniciei em junho/2018 com o objetivo de coordenar a gestao de pessoas, processos e tecrjnlngla.
objetivando alcangar efetividade e corsequentemente melhores resuitados atraves de agbes
corretivas, bem como imptantando processos adequados nas operagdes da empresa.

PLANEJ (Dezembro/2015 a Marco de 2018)
Ramo de Atividade. Fabricagao de Maoveis Sob Medida
Cargo: Gestor Comercial | Administrativo I -

« Acompanhamento de contas a pagar e receber, fluxo de caixa: conciliagio bancaria, contratos,
pagamento de funcionarios, etc. )

« lniciei na empresa parz atender os clientes de uma forma geral. l.l.r:-gc: consegui aumer}tar o
faturamento, pois percebi'que através de parcerias com arguitetos de design de lnteppres poderiamos
angariar uma boa fatia do mercado. Os resultados foram imediatos, sendo necessario 0 aumento da
caf:nacidade produtiva, gerando novos postos de trabalho e melhores lucros.

FETRAMIG (Dezembro/2008 a Novembro de 2015)
Ramo de Atividade: Federacao dos Transportadores Auténomos de Cargas do Estado de MG
Cargo: Gestor Administrativo <2 N N
+ Acompanhamento de contas a pagar e receber, fluxo de caixa, conciliagdo bancaria, conciliagao
bancaria, contratos, paga:nenito de funcionarios, etc. _
« Como gestor, contribui ¢-retamente na criagdo desta entidade, bgscgndn parcerias com pessoas Ie
instituices, governamentiais 2 ndo governamentais ligadas direta e andlremmente a0 universo sindical.
« Alcancei através de recursos disponiveis, o equilibrio financeiro necessario para a co vidade dos
trabaihos da instituigio.




CEO-IPSEMG - Centro de Estudos Odontolégicos do IPSEMG (Fevereiro/2006 a Novembro/2008)
Ramo de Atividade: Cursos de Atualizacio, Aperfeigoamento e Especializagdo em Odontologia.
Cargo: Gestor Administrativo
+ Como gestor era responséve diretamente pela instituigdo, acompanhando obras de ampliagao, contas
a pagar e receber, fluxo de caxa, contratos, pagamento de funcicnarios, etc.

DROGARIA TRES IRMAOS (Agosto/1998 a Janeiro/2006)
Ramo de Alividade: Comércio de iJedicamentos e Perfumaria em geral
Cargo Principal: Gestor Administrativo / Vendas
« Como geslor era responsavel diretamente pela empresa acompanhando contas a pagar e receber,
fluxc de caixa, conciliagdo bancaria, contratos, pagamento de funzionarios, etc.
« Propus o "desenvolvimento” de software especifico gque conirolava estoque, contas a pagar e receber,
clientes, dentre outros recursos. O sistema teve a aprovacao dos proprietarios e proporcionou a estes
a visualizacao analitica da empresa.
« Em vendas trabalhei comc balconista, atendendo os clientes de uma forma geral.

GRUPO GD - FACTORING/TEXTIL (Setembro/1995 a Juiho/1998)
Ramo de Atividade: Geslao de Cradito/ Comércio de Tecidos
Cargo Principal: Tesoureiro :

« Comecei em setembro/1885 na GD Factoring como “office boy’, aproximadamente em Janeiro/1996
fui transferico para a GD Téxtil, empresa do ramo de tecidos onde exerci a fungdo de “faturista”.
Pouco mars de 8 méses ra “ungdo, tive a oportunidade de assumir a Tesouraria, permanecendo ate
julho/1698 .

CONHECIMENTUS

= Inglés (em andamento — Rosatta Stone) :
+ Informatica (Digitagdo, Windows, Word, Excel, Internet, Power Puint).




04/11/2019 Comprovante de Inscrigdo e de Situagio Cadastral

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDIZA

NUMERQ DE INSCRICRO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 077 OF ABEATURA
35.367.964/0001-57 31M10/2019 |
MATRIZ CADASTRAL |
MOME EMPRESARIAL
CRISTIAND AUGUSTO MIRANDA 03474372685
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASI PORTE
CRISTIANO AUGUSTO MIRANDA ME
CODIGD E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMIGA PRINCIPAL |
82.19-9-99 - Preparagdo de documentos e servigos especlallzados de apoio administrativo nio especificados
anterlormente |

[CODIG0 E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

| Nao informada
CODIGO E DESCRIGED DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

[(oGrRADOURD NUMERD | [ COMPLEMENTO
R RUA VINTE E CINCO 110 | [ LOJA
CEP BAIRROVDISTRITO 1 [ mMumiclFio UF
32.450-000 JARDIM SANTA ROSA | | SARZEDO MG
ENDEREGOD ELETRONICO TELEFOMNE ?
ERISTE&NGAUGUETB_L&S@HDTHNL.GGM (31) T167-7386
ENTE FEDERATIVG RESPONSAVEL (EFR)
rEAEE -
SITUAGAD CADASTRAL DIATA DA BITUAGAD CADASTRAL
ATIVA - 3ITMNZ019
WMOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUACAD ESPECIAL ' DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
ol i i

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 04/11/2019 as 09:56:44 {data e hora de Brasilia). Pagina: 111

hitos:dfwars raceita_ fazenda oov.br/Pessoauridiza/CNP Jicnoireva/Crnirevae  Comorovante. aso

el
=
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Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Identificagao

Nome Empresarial

CRISTIANO AUGUSTO MIRANDA 03474972685
Nome do Empresario

CRISTIANO AUGUSTO MIRANDA

Nome Fantasia

CRISTIANO AUGUSTO MIRANDA

Capital Social

1,00

Numero ldentidade Orgéc Emissor UF Emissor CPF
M7118330 SSP MG 034.749.726-85

Condigao de Microempreendedor Individual

Situagdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagio Cadastral Vigente
ATIVOD 3110/2018

Numeros de Registro

CNPJ NIRE

35.367 .964/0001-57 31-8B-1643163-4

Enderego Comercial

CEP Logradouro Niamero Complemento

32450-000 HUA RUA VINTE E CINCO 110 LOJA
Bairro idunicipio UF

JARDIM SANTA ROSA SARZEDO MG

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagao

31/10/2019 £m local fixo fora da loja

Ocupagdo Principal

Digitador(a) independente

Atividade Principal (CNAE)

82.19-9/88 - Preparagéo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nao especificados
anteriormente

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenga e Funcionamento
Provisério - declaragdo presiada no momento da inscrigéo:

Declaro, sob as penas da Lei, que sonheco e atendo os requisilos legais exigidos pelo Estado e pela Prefai?ura. do
Municipio para emisséo do Alvard de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagdo do solo, atividades domiciliares e restrigbes ao uso de
espagos publicos. O ndo-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenga e

Funcionamento Provisdrio.

Esle Certificado comprova as inscrighes, alvard, licenas o a situagio de enguadramento do empresdrio na condigio de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagic estd condicionada a verificagic de sue autenticidade na Internet, no enderego: hitp://www.porteldoempreendeder.gov.brf Cartlﬁcarr_n En.'lltldﬂ
com base na Resolugdo no 16, de 17 de dezemiro de 2009, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagio do Registro e da E-Bgallza';a_ﬂ de
Empresas @ Negdcios - REDESIM. ATENGAD! qualquer rasura ou emenda invalidard este documento. Para pesquisar a inscrigo e | efou municipal
(quando convenentes do cadastro sincronizad? nacional), informe os elemenios abaixe no en eletrénico

Dito/wwrw.receita.fazenda.gov.briPessoaJur dica/CNPJifepiiconsulta asp 9-8

Nimero do Recibo NOmere do identificader Datade E
ME46663696 35367864000157 04/11/2018



04/11/2019 Task Webmail = Fwd: Propaosia de presiag8o de servigos

Assunto  Fwd: Proposta de prestaqdo de servigos ‘s
*¢:  Marcelo Novais <marnovais @gmail.com=> _ e
Parz  <coordenacac@lardemarces.org. br>
Datz.  03.11.2019 05:18  ° )

+ Marcelo_MNovais _Curriculum.pdf / ~429 KB)

—————————— Forwarded message -----—-- -

De: Marcelo Novais <marnovais@onail.comn>
Date: dom., 3 de nov. de 2019 &s 04:55

Subject: Re: Proposta de prestacdo e cervicos

To: <coprdenacac@lardemarcos. org br>

Boa tarde,

Agradego o contato e informo que, para as atividades acima descritas, a minha proposta & de R$8.000,00 mensais.
~omo solicitado, em anexo Enr,amir....'; meu curriculo

Me colora a disposigdo para esclarecer eventuais dividas que possam ter.,

Cordialmente
Marcelo Novais

Em seg.. 4 de nov. de 2019 as 13:37, -scoordenacao@lardemarcos.org.br> escreveu.

Boa tarde ,
— O Lar de Marcos, gestor do Movimentn Transformar Contagem necessita de profissional:
Nivel superior, na area de gestdo;
Disponibilidade de 40 horas semanais
Local : Municipio de Contagem
Contrato como pessoa juridica { Mota Fiscal)
Periodo : 12 meses -
Honorarios para pagamento mensal
Atividades:
Acompanhamento /controle de todas as atividades administrativas/financairas.
Controle e fiscalizagdo dos urgarrr:?ntus e das compras.
Acompanhamento e execucdo das meltas.
Acumpanhamento , junto a gestora Lar de Marcos, para as execucoes das
acoes estabelecidas no Plano de Trabzlha.
Controle e acompanhamento dos contratos.

Elaboracio e execucdo dos indicadores em todas as atividades e acdes

b e m s bl s beFY tacbemail® actinnsodnts gid=105538 mbod=INBOXE& extwin=1 W



041112018 Task Webmail - Fwd: Proposta de prestacio de servigos

Elaboracdo de relatdrios mensais.

Acompanhamento de prestacdo de contas

Participacdo em todas as atividades clo MTC.

Favor anexar o Curriculo.

Obs: A proposta devera ser apresentada no corpo do e-mail
Atenciosamente,

Fatima Licia Franga

Coordenadora do Lar de Marcos

Fone: 3357-3459/98656-3435

Marcelo Augusta Novais

Economista pela Pucminas

Pos Graduado em Management pele ECM College - Dublin - Ireland
Tel (31) 9938-3853

Marcelo Augusto Novais

Economista pela Pucminas

Pds Graduado em Management pela ECM College - Dublin - Ireland
Tel (31) 9938-3853

e 212
Liic o il branels sosmen ke tackzmail® actian: winth 0id=105538 mbox=INBOXE _extwin=1



Marcelo Augusto Novais Tel.- (31) 999-383-853

. ) e-mail: rnarnovais@gmail.com
Brasileiro, 35 anos, solteiro.

AREAS DE INTERESSE

ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

RESUMO DAS QUALIFICACOES

Gierente administrativo-financeiro. Postgraduate Diploma in Managemer t (GestSo) — The European College
of Management (irlanda, 2012), ¢ graduado em Ciéncias Econgmicas — Pantificia Universidade Catdlica do
Estado de Minas Gerais (2(07]. Apresenta fluéncia na lingua Inglesa. Possui experiéncia nas areas
administrativo-financeira, de negdcios, gestio de contratos, controladoria, envolvendo os setores de
planejamento, tesouraria, contas & pagar/receber e contabil. Gestdo de equipe, trabalhando no controle de
demandas, distribuicdo e supervisdo de tarefas e definicdo de metas e cronogramas de trabalho, atuando
ainda na confeccdo e acompanhamento de relatdrios gerenciais, planilhas e desempenho corporativo.
Capacitacdo no gerenciamenio de processos administratives e financewros, com foco em planejamento e
acompanhamento de execucdo orgamentaria, previsio de receitas e custos, controle de inadimpléncia.
Experiéncia na implantacdo de pcliticas inovadoras e planejamento estretégico. Habilidade em negociacBes
com clientes e fornecedores. Conhecimentos no Pacote Office, com larga experiéncia em Excel.
Disponibilidade para viagens & mudangas.

FORMACAO ACADEMICA

Postgraduate Diploma in Management — The Eurapean College of Management (2012}

Graduacdo em Ciéncias Econdmicas — Pontificia Universidade Catdlica Jo Estado de Minas Gerais (2007)

CURSOS E ESPECIALIZACOES

Report Analysis com Power Bi: Gerando relatdrios empresariais — Alura Ensino Online (2019)
‘Lideranga com inteligéncia Emocional - Linkedin

IDIOMA

Inglés — Fluente

HISTORICO DE EMPRESAS

07/2015 — Atual TRACOS E FORMAS UNIFORMES PROFISSIOMNAS
w}'erenge _ﬁdministratim _Fir_uan:eirn :

Gestdo e reestruturacio da drea Financeira Administrativa, atuando na murdenagﬁuldo fluxo
financeiro da compra a% o recebimento da venda, realizando airda, a implantagdo c!e sistema de
controle de contas e resuitados objerivande uma coleta de dados mais eficiente e confidvel para uma
melhor tomada de deciséo esiratégica.

Experiéncia na gestdo de rotinas administrativas e financeiras, sendo responsavel por contratacdo
/demissio, pelas operacbes de contas a pagar e receber, crédito, cobranca, fluxo de caixa, co trole de
receitas x despesas e relacionamento com bances, clientes e fornecedores, realizando 4 ches.e
acertos, sempre que preciso. [ ‘

Ll



Marcelo Augusto Novais

- Vivéncia no planejamento estratégico de atividades e investimentos, sempre de acordo com
determinagBes, politicas e objetivos estabelecidos, visando melhorias de processos, cumprimento de
prazos e aumento da gualidade.

- Vivéncia no controle de inadimpléncia.
Resultados:

Criacdo de indicadores ¢ planilhaz que permitiram um melhor entendimento do fluxo financeiro, da
margem de lucro e do risco financeiro. Através deles foi possivel a diminuicdo do risco de capital ao
indexar os custos de produgio 3 venda,

Dinamizacao do processe operacional interno em 60%.
- Incorporagdo e automatizagdo do setor de silk, gerando uma economia de 10% no produto final.
- Reestruturacdo do prego de venda, melhorando a margem em 15%
- Reestruturacdo do fluxo de caixa ao dilatar os prazos de pagamento das compras para depois do

recebimento da venda.

07/2012 - 05/2014 EXCLUSIVA CORRETORA DE IMOVEIS
Gerente Administrativq F_i_p:a_nceim

Responsavel pela estruturacio do modelo de correspondente bancidrio e organizagdo dos processos
de financiamento.

Experiéncia na analise e aprovacio de crédito.

Responsavel pelo desenvolvimento de um sistema de controle de contas e resultados.
- Experiéncia no controle de custos, gastos e investimentos.
- Vivéncia na gestdo do fi.xo de caixa.

Experiéncia no gerenciamento de pessoas e processos de trabalho.
Resultados:

Organizagdo do processe de financiamento, através de planilhas sobre o andamento de processos,
facilitando e agilizando o controle de informacdes.

- Reestruturacdo do processo de despachante, coordenando e direcionando de maneira mais eficaz os
trabalhos a serem realizados, reduzindo o tempo de transito, impactando diretamente na redugdo do
tempo e no aumento da procutividade do setor.

08/2008 - 01/2011 ATACADAO DISTRIBUICAO, COMERCIO E IND. LTDA. — GRUPO CARREFOUR
Supervisor Administrativo
Trainee Administrativo

- Participag3o no planejamento estratégico, envolvendo a definigdo e acompanhamento de metas junto
3 drea Comercial e Diretoria

- Responsavel pela manut zncin das contas e dos indicadores da filiai reportando i diretoria qualguer
desvio sobre o estimado.
Experiéncia de atuacio nos processos de Recursos Humanos, petticipando do acompanhamento €

desenvolvimento de ‘freinamentos, contratagdes e demissdes, fechamento de pontos dns
funcionarios, entre outros.




Marcelo Augusto Novais

Responsavel pela contratagio e acompanhamento do contrato e prisstacio de servigo dos
terceirizados.

Gerenciamento da limpeza 2 manutengdo de equipamentos e ifraestrutura da filial, definindo e
acompanhando as manutengdes realizadas junto ao técnico e assistente bem como compra dos
materiais.

Gestdo de Estoque, como re:ponsavel pelos inventdrios, baixa no sis:ema, controle de entrada de
mercadorias, bem como dos trbutos, 2 emissdo de notas fiscais.

Responsadvel pelo controlz financeiro e Contabil, envolvendo langa nentos das despesas fiscais, fluxo
de caixa diario, supervisZo da andlise de crédito e funcionamento da operacdo de registro de

mercadoria — Supervis3o Je uma equipe de 200 funcionarios e 2 lideres.
Representante luridico de todos os processos da filial e reporte ao gerente juridico da Matriz.

Experiéncia no acompanhamento dos drglos federais tais como: vigildneia sanitaria, prefeitura, receita
federal ete.




0411112018 Task Webmail - RE: Proposta de prestagio de servigos

Assunto  RE: Proposta de prestagic de servicos ‘e
e Pires hp <pires. hp001@ouwlook.com= ®
Para  coordenacao@lardemarcos.org.br <coordenacao@lardemarcos,org.br>
Dati  04.11.2019 14:27 "

+ CURRICULO - HUMBERTO PIRES.pd7 (21 KB)

Sra. Fatima Licia Franca

Boa tarde.

Segue anexo o meu curriculo pessoal, para sua analise.

Quante a proposto financeira, o valor jue proponho para os honorarios mensais é de R3 7.200,00.
Desde ié agrad=;% = atencao.

Humberto Pires

De: coordenacac@lardemarcos.org.br “ccordenacac(@lardemarcos.org.br>
" Enviado: segunda-feira, 4 de novembre de 2019 12:38

Para: pires.hp001@outlook.com <pires. hpl01 @outiook.com>

Assunto: “wd: Proposta de prestacio d= sizrvicos

Boa tarde ,

O Lar de Marcos, gestor do Movimente Transformar Contagem necessita de profissicnal:

Mivel superior, na drza de gestio;

Disponibilidade de 40 horas semanais.

Local : Municipio de Contagem

Contrato comao pessoa juridica { Nota < scal)

Periodo : 12 meses -

Honoranos para pagamento mensal

Atividades:

Acompanhamento /controle de todas as =tividades administrativas/financeiras.

Controle @ fiscalizagao dos orgamento: e Jas compras.

Acompanhamento < execucdo das meias.

Acompanhamento , junto & gestora Lar de Marcos, para as execucdes das

agies estabelecidas no Plano de Trabalho.

Controle & acompanhamento dos contratos.

Elaboracdo e execugdo dos indicadores em todas as atividades e acdes
“Elaboracio de reiatdrios mensais.

Acompanhamento de prestaco de co-tas

Participag@o em todas as atividades d MTC.

Favor anexar o Curriculo.

Obs: A proposta devera ser apresentada no corpo do e-mail

Atenciosamente, ;

Fatima Luacia Franga

Coordenadora do Lar de Marcos

Fone: 3357-3459/98656-3435

httrus-lihame? task com bi? task=mailk action=;rint& uid=105558&_mbox=INBOX&_extwin=1
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HUMBERTO PIRES DAMACENO DE OLIVEIRA
Rua Dalila Maia, 20
30642-360 | Santa Helena | Belo Horizonte | MG
(31) 97176-6391 | (31) 98286-4476
pires.hp001@outlook.com
40 anos | Brasileiro | Casado

OBJETIVO: Prestagéo de servigos nas dreas contabil e administrativa.

RESUMO DE QUALIFICACOES

. Habilidade para trabalhar junto ac Departamento de pessoal, por ter atuado
na organizagao de ambiente de trabalho e executado todas as atividades técnicas
relacionadas a est: Departamento, ou seja, da admissdo 4 demissdo de
empregados e declaragdes acessorias.

. Habilidade para trabalhar junto ao Departamento fiscal, tendo atuado desde o
recebimento de Notas fiscais até a entrega das declaragoes fiscais acessorias.

. Aptiddo para o desenvolvimento estudos técnicos relacionados & area
tributaria.

. Habilidade para atuar junto a agentes do fisco e 6rgdos publicos.

. Experiéncia ro Departamento contabil, tendo habilidade para auxiliar nas

atividades de classifizacdo, lancamento contabil, bem como na emissdo de balagos
e balancetes contabais,

FORMAGAO ACADEMICA

. Graduacgdo em Ciéncias Contabeis — Curso com énfase em Controladoria,
Concluido em 12/2016, na Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais.

IDIOMA
. Inglés — Basico
. Espanhol — Basico

EXPERIENCIA PROFISSIONAL

. CENTRO AUTOMOTIVO DEL REY - 07/2003 a 07/2008
Frentista

- ALTAIR JDSE: DE: FREITAS — 07/2017 até a dala atual
Assistente de Departamento de pessoal
Assisiente de Degartamento Fiscal




